Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.201/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Kymete Kicaj anétaré, me
pjestmartjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né& Pejg, paraqitur kundér subjektit
politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli n& Gjakové, pér shkak t&
nxitjes s& urrejtjes, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 06 tetor 2019, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 05.10.2019, mori kéts:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.201/2019 e datés 03.10.2019, e paragitur nga Partia
Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né& Pej€, kundér subjektit politik Iniciativa e Re
Demokratike ¢ Kosovés (IRDK), me seli n& Gjakove, pér shkak t& nxitjes s& urrejtjes gjaté
fushatés zgjedhore.

Arsyetim

Subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Pejé, mé daté 03.10.2019, ka
paraqitur ankesé né PZAP, me t& cilén pretendon se me dats 02.10.2019, né orén 22:10,
z.Avdyl Berisha, kryetar i degés n& Pejé nga radhét e subjektit politik IRDK, ka postuar né
llogaring e tij personale n& rrjetin social facebook, fotografi t& z.Mirsad Berisha, nénkryetar i
degés né Pejé nga radhét e subjektit politik PLE, me mbishkrimin “Rrenca i Pejés, Mirsad K
Berisha”. Si déshmi pér kéte gjendet e bashkangjitur né ankesé fotografia numér 1, 2 dhe 3,
ndérsa mé& tutje né pyetjen e njé personi tjetér se kush &shté personi fotografin e t& cilit e ka
postuar z.Avdyl Berisha, ky i fundit n& nj& koment mé poshté shkruan se: “Ky éshté rrencan”,
q€ i referohet z.Mirsad Berisha, pjesé e subjektit PLE, si déshmi pér két& gjendet e
bashkangjitur n& ankesé fotografia numér 4, pastaj pérséri z.Avdyl Berisha vazhdon me
komente ofenduese, denigruese dhe fyese ndaj z.Mirsad Berishés me shprehjet si “Lperi i
pejes zagagar”, (Laperi i Pejés, zagar) dhe “Do gen 1€ sharit e do zagar 1¢ vetonit”, (si¢
mund ta dini Vetoni &sht& kryetar i subjektit politik PLE- Veton Berisha), déshmi pér keéte
Jjané fotografité me numér 5 dhe 6.

Parashtruesi i ankes&s mé tutje thekson se subjekti politik IRDK, ka zgjedhur gjuhén fyese,
denigruese, nxitése dhe ofenduese ndaj t€ gjithé kandidatéve dhe mbéshtetésve t& subjektit
ton€, veprime kéto t& cilat jané n& kundérshtim me nenin 33 pika 1 t& LPZ-sg, kété e déshmon
edhe vendimi i nxjerr& nga ju Anr.148/2019 i datés 02.10.2019, pérmes s& cilit dénohet né
vlerg 1,200.00 euro subjekti politik IRDK.



N¢& pérgjigje n€ ankesé t& datés 04.10.2019, subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike ¢
Kosovés (IRDK), thekson se ankesa e parashtuar ndaj subjektit toné &sht& e pabazuar, sepse
nj€ person i identifikuar nga PLE, n& rrjetin social facebook, me emrin Avdyl Berisha, nuk ka
t& b&j& asgjé me subjektin politik IRDK, ngase me njé kérkim t& thjesht& né& facebook, gjejmé
disa llogari me emrin Avdyl Berisha, kjo déshmohet n& bazé t& fotografisé q& e kemi
bashkangjitur né pérgjigje.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Kodit
t& Mir&sjelljes nga ana e subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK),
Paneli i vler&soj se jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se paragitési i
ankests nuk ka arritur q& t& argumentojé me prova bindése pretendimet e tij ashtu si¢
parashihet me nenin 117 par.3 & LZP-s& né ményré q& paneli, t& merr vendim n& favor t&
tij.

Nga arsyet e theksuara mé lart&, e duke u bazuar né nenin 115 par.1 dhe nenin 118 par.1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.201/2019 mé datén 05.10.2019

Kryesuese e Panelit
Afijete Sadﬁ\GHogiani

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 1é
LZP-sé.



